
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Originale  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL  08/07/2010  

 
OGGETTO:   D.Lgs 42\2004 e ss.mm.ii. art. 148 e L.R.  20\2009 art. 8)  Istituzione della 

Commissione  locale per il Paesaggio - Approvazione Convenzione  per la 

gestione in forma associata  con il Comune di San Giovanni Rotondo e del 

Regolamento per il funzionamento - Determinazioni.    

  

L'anno duemiladieci, addì  otto del mese di luglio  alle ore16,30  nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, 
convocato con apposito avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima 
Convocazione 
Alla seduta  partecipano i Signori Consiglieri a norma di legge.  
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Andrea  SI   12 GRANATIERO  Giovanni  SI  
2  TOTARO  Giuseppe   SI 13 DI IASIO  Antonio  SI  
3  CIUFFREDA  Domenico  SI   14 DI BARI  Donato   SI 
4  TOTARO  Damiano  SI   15 VERGURA Luigi  SI  
5  TOTARO  Vincenzo  SI   16 NIGRI  Antonio Giuseppe  SI  
6  LAURIOLA Andrea  SI   17 PETTINICCHIO  Antonio   SI 
7  COCCIA  Pasquale  SI   18 TROIANO  Mario  SI  
8  SAVASTANO  Matteo  SI   19 PALUMBO  Pasquale  SI 
9  GALLI  Marco  SI   20 FUSILLI  Michele SI  
10  NOTARANGELO  Matteo   SI 21 ARMILLOTTA  Salvatore Antonio SI  
11  TARONNA  Donato  SI       

 
risultano presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Sig. Matteo Savastano. 
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 5 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE (COMPRESO IL 
SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Pietro la 
Torre (art. 97, comma 4° lett. A - T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula gli Assessori esterni:    
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   URBANISTICA  Arch. Giampiero Bisceglia ai sensi del’art. 49, D.lgs 18/8/2000, n. 267 
sulla presente proposta deliberazione esprime parere  parere favorevole. 
 
 
 
Monte Sant’Angelo, 03/06/2010    URBANISTICA 

  Arch. Giampiero Bisceglia 
 
 

 

Pagina 1 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Relaziona l’assessore di Iasio. Assente momentaneamente Nigri, presenti n.16: si vota 
sull’obietto con l’esito di seguito indicato Consiglieri presenti e votanti n. 16; 
 
            Premesso che: 
 

- la Regione Puglia in data 07 ottobre 2009 ha promulgato la Legge regionale n.ro 20: 
“Norme per la Pianificazione Paesaggistica”. 

- la finalità di detta legge regionale è l'adeguamento ed il coordinamento della legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs.  n.42/2004; 

- al comma 1 dell'art.7 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione 
è competente al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 3 del 
medesimo articolo si prevede che nei casi non elencati al comma 1, il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica è delegato, previo parere della cabina di regia di cui alla 
l.r. 36/2008,  ai Comuni, ai comuni associati a norma del comma 2 dell’articolo 33 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali), e preferibilmente alle Unioni dei Comuni esistenti per ambiti territoriali confinanti, 
rientranti nella stessa provincia, sempreché questi abbiano istituito la commissione prevista 
dall’articolo 8 e dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6 dell’articolo 
146 del d.lgs. 42/2004 e successive modifiche e integrazioni. 

- I comuni con popolazione superiore ai 15000 abitanti sono destinatari diretti della delega, 
ancorché non associati ad altri comuni, purché abbiano istituito la commissione di cui all’art. 
8 della legge regionale e dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6 
dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004; 

- In assenza delle condizioni di cui al punto precedente, il potere di rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica compete alle province purché abbiano approvato il Piano 
di Coordinamento Territoriale Provinciale, e alla Regione che lo esercita avvalendosi dei 
propri uffici con il supporto del Comitato Urbanistico Regionale. 

 
Considerato che: 

- I comuni di Monte Sant’Angelo e San Giovanni Rotondo hanno avviato un confronto per la 
definizione dei rapporti in un’ipotesi di costituzione associata della commissione per il 
paesaggio atteso che il territorio dei comuni sopra indicati costituisce un ambito unitario ed 
omogeneo sotto il profilo socio-economico, culturale, paesaggistico ed ambientale, 
caratterizzato anche da contorni geografici storicamente e orograficamente definiti;  

- Gli stessi comuni hanno deciso di convenzionarsi al fine di costituire una Commissione del 
Paesaggio a livello intercomunale in possesso di idonei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche di cui all’art. 
146 del D.Lgs n.42/2004; 

- per il funzionamento della Commissione deve essere approvato  apposito regolamento; 
 
Visto lo schema di convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi(ex art. 30 del TUEL 
n. 267/2000 e s.m.i.) redatto per la costituzione della Commissione Locale  per il Paesaggio 
prevista dall’art. 148 del D.Lgs n.42/2004 e dall’art. 8 della L.R. n. 20/2009 (in allegato).  

 
Visto lo schema di regolamento per il funzionamento della Commissione predisposto dagli 

uffici (in allegato); 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 

Pagina 2 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Visto il vigente regolamento dei contratti. 

Visti gli art.107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267, contenente approvazione 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL); 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi 
dell’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n. 
267/2000: 
 

- Voti favorevoli n. 14; 
- Voti contrari n.0; 
- Astenuti n.2 (Fusilli e Totaro G.); 

 
 
 
 
                                                         D E L I B E R A 
 

1. Di istituire in forma associata con il comune di San Giovanni Rotondo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 3 della L.R. n. 20/2009 e dell'articolo 148 del Codice dei Beni Culturali e del 
paesaggio (D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.), la Commissione Locale per il Paesaggio, incaricata 
di esprimere i pareri previsti dall'articolo 148, comma 3, del codice citato e dall’art. 8, 
comma 1, della legge regionale n. 20/2009; 

 
2. Di approvare, per le motivazioni espresse ampiamente in narrativa ed ai sensi dell’art. 30 

del TUEL n. 267/2000 e s.m.i., lo schema di convenzione per la costituzione in forma 
associata della Commissione Locale per il Paesaggio, allegato sotto la lettera A alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3.  Di precisare che lo schema di Convenzione  acquisterà piena efficacia in coincidenza con 

l’esecuzione delle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione; 
 

4. Di approvare il Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il 
Paesaggio nel testo allegato sotto la lettera B alla presente deliberazione  per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 
5. Di trasmettere alla Regione Puglia, copia della presente deliberazione di istituzione della 

Commissione. 
 

6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi l’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267\2000; 

 
 
 
                    

Pagina 3 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Dott. Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì,    Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 

  
 
      

  
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000) 
[   ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li                                Il Segretario Generale 
  Dott. Pietro la Torre 

 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL  08/07/2010
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza


	Visto lo schema di regolamento per il funzionamento della Co

